operaris: iustos et bonos sequeris per omne tempus, pius in consiliis, iustus in omnibus operibus tuis. Constantem in animo te certe noti ferunt: felici statu non exaltari adversis eventibus fortem non depressum te reddere: fortitudinem ac virtutem omnibus temporibus invictam sic servans agnosceris. Declamaris animo probo revera publica longaque fama intrepidus, non remissus, non vecors diceris apparere. Sancta modestia, pulsa gastrimargia, fungeris; castimonia, reiecta lascivia, delectaris. Temperatum in verbis et actibus, cibis et potibus te die ac nocte experti manifestius attestantur. Deo atque hominibus grata in omnibus opera tua patent. Meditaris nam iugiter quodque fas quodque nefas, et purgas animam mala fæce. Felicem in gradibus singulis dicere malim te probandum consona veritate regno dignissimum indignissimum rure.

EPISTOLA XXIV.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI ARETINO S. P. D.

De hospitio sibi a domino eius liberaliter Mantuæ oblato
maximas gratias agit.

Iucundum in stuporem tua me vertit epistola. Quis enim non miretur et gaudeat, ætate præsertim unde tam longe virtus exulat, ubi tam late regnat avaritia, potentis animum reperiri et libertatis amicum et principum modernorum moribus generosa contumacia rebellantem? Loquor de communi domino, cuius nunc et sæpe alias insignis munificentia cupientis licet animi

spem ac desiderium supergressa est usque adeo, ut dum pro reliquis gratias agam, unum in ea sit quod obstupeam potius quam amplectar. Quod enim meis usibus applicandum aliquid filio pater eripiat, absit ut patiar. Plaudenda quidem ista magis quam tolleranda benignitas. Sed hæc et alia propediem mutuo coram sermone tractabimus. Ad vos enim hinc nunquam deflexo tramite et me meus urget animus, et trahit eximia caritas tanti viri. Et quid scimus an ita datum sit ut, ubi Maro noster primitias, illic ego reliquias vitæ agam, et quæ illum in peregrinationes varias misit, ea me de tot peregrinationibus redeuntem ac prope iam fessum tranquilla demum statione refoveat; postremo quæ sibi tellus incunabulum, mihi præbeat sepulturam? Ignara fati proprii mens est: fieri potest ut quæ illi procul a patria, eadem et Mantuæ *me scio dulcem mihi fecit fortuna participem (sic)*. Sane de his totoque rerum nostrarum statu Fortunæ dominus cæli regnator viderit. Volo enim ut intelligas me his præcipue diebus sacræ studiosissimum lectionis dixisse domino: *Dominus Deus meus es tu, in manibus tuis sortes meæ*. Hæc hactenus. Cæterum nepos tuus speratæ similitudinis indolis, præceptique tui memor, semper insistit ut sibi de scripturis meis nescio quid liceret excerpere mittendum tibi. Negavi cum ne fervidus adolescens proprio studio distractus alienis in finibus vagaretur, tum ut id onus digitis tuis servaretur integrum, ac more venantium dulcius saperet, quod cum labore quæsisset, et sudor tuus nostrum condiret eloquium. Vale.